本集團主要在中國經營，而大部份交易以人民幣結算。將人民幣兌換為外幣須受到中

國政府所頒佈的外幣匯率及外管制條例所規限。

本集團持有外幣資產主要為美元和吉布提法郎。此導致本集團面臨外匯風險。這些貨

幣的轉換和匯回受制於該些國家的管理規定。

管理層並無書面形式之政策來控制外匯風險，但是以持續發展的基準來管理貨幣。

2023年及2022年，本集團並無通過訂立任何遠期外匯合約安排以對沖外匯風險。

本集團於2023年及2022年12月31日以外幣計值的貨幣資產的賬面值如下：

於12月31日

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元

資產

美元 105,588 224,777

吉布提法郎 50,848 49,416

156,436 274,193

82 2023年年報寶業集團股份有限公司

合併財務報表附註

3 財務風險管理（續）
3.1 財務風險因素（續）

(a) 市場風險（續）
(i) 外匯風險（續）

下表展示人民幣對有關外幣變動5%的敏感度分析。該敏感度分析僅包括以外幣計值的

貨幣項目，於年終外幣匯率變動5%而調整換算。倘人民幣對有關貨幣升值╱貶值5%，

則對年度稅前利潤的影響如下：

稅前損益變動－（減少）╱增加

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元

人民幣對美元

升值5% (5,280) (11,239)

貶值5% 5,280 11,239

人民幣對吉布提法郎

升值5% (2,542) (2,471)

貶值5% 2,542 2,471

(ii) 價格風險

本集團承受原材料（如水泥和鋼材）價格風險，但未利用遠期合同套期該相關風險。價

格變動通常轉嫁給客戶。此外，由於本集團持有以公允價值計量且其變動計入損益的

金融資產及以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產的上市權益證券，

故此本集團亦承受上市股權證券的價格風險。本集團沒有活躍的交易於上市權益證

券。本集團密切監控其價格波動，評估其對集團財務報表的影響。

832023年年報 寶業集團股份有限公司

合併財務報表附註

3 財務風險管理（續）
3.1 財務風險因素（續）

(a) 市場風險（續）
(ii) 價格風險（續）

管理層進行敏感性分析，以評估集團財務結果對以公允價值計量且其變動計入損益的

金融資產和按公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產股價風險的暴露程

度，該分析在每個報告期結束時進行。以下表格顯示了股價上下波動5%的敏感性分

析。假設股價上升╱下降5%，對於以以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產分

類的金融工具產生的年度損益的影響，以及對於以按公允價值計量且其變動計入其他

綜合收益的金融資產分類的金融工具產生的年度其他綜合收益的影響，將如下所示：

於12月31日

2023 2022

人民幣千元 人民幣千元

收入╱損失變動

以公允價值通過損益表列報：

增加5% 425 268

降低5% (425) (268)

其他綜合收益變動

以公允價值衡量且其變動計入其他綜合收益：

增加5% 27,219 12,698

降低5% (27,219) (12,698)

(iii) 現金流量與公允價值之利率風險

本集團的利率風險來源於計息定期存款以及銀行及其他借款。可變利率的定期存款、

銀行及其他借款和公司債券令本集團承受現金流量利率風險。固定利率的銀行及其他

借款和公司債券令本集團承受公允價值利率風險。

本集團以動態基礎分析其利率風險，利用多個模擬方案，以計入再融資、現有持倉的

續訂和其他可採用的融資。本集團現時並無利用任何利率掉期對沖利率風險。然而，

本集團將於有需要時考慮對沖重大利率風險。

於2023年12月31日，倘借貸利率升高或者降低1%而所有其他變數維持不變，則本年度

之稅前利潤將減少╱增加人民幣1,489,000元（2022年：人民幣2,123,000元）。

84 2023年年報寶業集團股份有限公司

合併財務報表附註

3 財務風險管理（續）
3.1 財務風險因素（續）

(b) 信用風險
貿易及其他應收款項、合同資產、對合營企業之借款、對聯營公司之借款、銀行現金存款及

對購房者按揭貸款提供的擔保是本集團面對的最大信用風險。

為控制該風險，存款主要存入國有金融機構及有良好信譽銀行，國有金融機構及有良好信譽

銀行均為高信貸品質金融機構。本集團制定政策以確保工程建造與材料銷售予有適宜信貸記

錄的客戶，以及將房產銷售或信用授予擁有相當財政實力及支付適當百分比首期付款的買

家。本集團亦制定其他監控程式以確保採取跟進措施收回逾期債務。此外，本集團定期審核